
 

Plán rozvoje sportu ve statutárním městě Opava 2025 – 2030 

 

Kapitola I 

Úvod 

 

a) Sportem je pro účely tohoto plánu každá forma tělesné činnosti, která si 

prostřednictvím organizované i neorganizované účasti klade za cíl harmonický 

rozvoj tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů, upevňování 

zdraví a dosahování sportovních výkonů rekreačně nebo v soutěžích všech úrovní, 

a to individuálně nebo společně. Sport je veřejnou službou, na rozvoji sportu ve 

městě se musí podílet veřejná správa, neziskové organizace i komerční a další 

subjekty. Plán rozvoje sportu ve městě na období 2025-2030 je výrazem 

pozitivního vnímání sportu ve městě a je významnou součástí realizace 

systémových aktivit při naplňování strategických cílů rozvoje města.  

b) Plán rozvoje sportu na období 2025-2030 je střednědobý dokument 

konkretizující jeho rámec, východiska, pilíře, oblasti podpory, priority, cíle, 

formy, možnosti, dostupné finanční zdroje a kompetence, které v komplexu 

umožní vyšší využití potenciálu sportu a s ním spojených aktivit ve prospěch 

města a kvality života jeho občanů. 

c) Tento Plán rozvoje sportu na období 2025-2030 bude v jednotlivých letech 

rozpracováván do konkrétní podoby. 

 

Kapitola II 

Legislativní rámec plánu 

 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů  

Zákon o obcích č. 128/2000 Sb.   

Bílá kniha o sportu – Evropská unie 

Rozvoj Evropského rozměru v oblasti sportu – Evropská unie 

  

Kapitola III 

Východiska plánu 

 

Koncepce podpory sportu 2016 - 2025  

Akční plán podpory sportu 2025 

Plán rozvoje sportu v Moravskoslezském kraji 2019 - 2025 

Plán rozvoje sportu statutárního města Opavy na období 2020 - 2025 

 

Kapitola IV 

Činnost obcí při vytváření podmínek pro sport 

 

Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména  



a) zabezpečují finanční podporu výkonnostního organizovaného sportu, 

zejména mládeže, 

b) zabezpečují finanční podporu rekreačního sportu, zejména mládeže a 

seniorů,  

c) zabezpečují podporu profesionálního sportu v klubech, zejména mládeže 

v těchto klubech připravující se svou sportovní kariéru,  

d) zajišťují a podporují výstavbu, rekonstrukce, údržbu a provoz základní 

sportovní infrastruktury,  

e) společně s krajem zajišťují a podporují výstavbu a rekonstrukce regionální 

sportovní infrastruktury,  

f) zajišťují a podporují údržbu a provoz regionální sportovní infrastruktury,  

g) společně s kraji zajišťují a podporují výstavbu, rekonstrukce, údržbu a 

provoz nadregionální sportovní infrastruktury,  

h) společně s kraji podporují významné sportovní akce a významné sportovní 

akce mimořádné důležitosti, které se konají v jejich správním obvodu, 

i) podporují veřejně přístupné sportovní akce, které se konají v jejich 

správním obvodu. 

 

Kapitola V 

Pilíře plánu 

 

a) Sport je trvalou a nenahraditelnou součástí pro naplňování zdravého 

životního stylu občanů města a jeho městských částí. 

b) Sport    prokazatelně    přispívá    k prevenci    negativních    jevů    ve     

společnosti   a ke smysluplnému naplňování volného času občanů města a 

jeho městských částí, zejména dětí a mládeže. 

c) Sport ve městě charakterizuje široké propojení společného úsilí města, 

kraje, státu, obecních samospráv, sportovních subjektů, široké sportovní 

veřejnosti i komerčních a dalších subjektů při jeho podpoře. 

 

Kapitola VI 

Podporované oblasti 

 

1. Podpora pravidelné činnosti sportovních klubů a jednot. 

2. Podpora vrcholového sportu. 

3. Podpora sportovních talentů. 

4. Podpora sportu pro všechny.  

5. Podpora sportu handicapovaných. 

6. Podpora rovnosti pohlaví ve sportu. 

7. Podpora školního sportu. 

8. Podpora hasičského sportu. 

9. Podpora významných sportovních akcí republikové a mezinárodní úrovně. 



10. Podpora sportovních akcí pořádaných pro širokou veřejnost města.  

11. Podpora sportovní reprezentace města na mezinárodní úrovni.  

12. Podpora udržitelnosti a rozvoje sportovní infrastruktury.  

13. Podpora a oceňování úspěšných sportovců. 

 

Kapitola VII 

Formy podpory plánu 

1. Finanční 

a) neinvestiční dotace 

a) investiční dotace 

 

2. Ostatní 

a) záštity města, primátora, náměstka Statutárního města Opava 

b) poskytnutí cen a propagačních předmětů 

e) osobní aktivity členů vedení města při podpoře sportu 

 

Kapitola VIII 

Financování plánu 

 

1. Financování z rozpočtu města, městských částí 

2. Financování z kraje 

3. Dotace z programů EU 

4. Dotace ze státního rozpočtu ČR 

5. Vlastní a komerční zdroje 

6. Ostatní zdroje 

 

Stanovení výše finanční podpory sportu je výhradně v kompetenci zastupitelstva 

a rady města. Poradním orgánem rady města v oblasti sportu je sportovní komise, 

připravuje, projednává a předkládá stanoviska a návrhy týkající sportu, 

projednává a doporučuje návrhy na vyhlášení dotačních programů v oblasti 

sportu, vyjadřuje se finančním podporám v oblasti sportu a může předkládat další 

záměry podpory sportu ve městě. 

   

Kapitola IX 

Financování plánu v podporovaných oblastech 

 

1. Podpora pravidelné činnosti sportovních klubů a jednot 

a) Podpora sportovních klubů a tělovýchovných jednot v Programu 

SPORT S1 a S3. V rámci priorit města v podpoře sportu provádět 

vyhodnocování zařazení do programu S3 se stanovením kritérií 

podpory.  

 

 



2. Podpora vrcholového sportu 

a) Podpora systematické výchovy dětí a mládeže ve sportovních 
klubech a jejich přípravy na vrcholový sport. 

b) Podpora činnosti družstev sportovních klubů provozujících 
vrcholový sport reprezentujících město. 

 

3. Podpora sportovních talentů 

a) Podpora sportovních klubů a tělovýchovných jednot, jejíž 

mládežničtí sportovci jsou zařazeni ve svazových centrech 

talentované mládeže a české mládežnické reprezentaci včetně 

podpory sportovním vybavením.  

 

4. Podpora sportu pro všechny 

a) Podpora nesoutěžících sportovců provádějících sportovní činnost 

v rámci vyhlášených Programů SPORT S1 a S3. 

 

5. Podpora sportu handicapovaných 

a) Podpora sportu handicapovaných prostřednictvím programu 

SPORT S1 s podporou pořádání sportovních akcí 

handicapovaných.  

 

6. Podpora rovnosti pohlaví ve sportu 

a) Podpora sportovních klubů a tělovýchovných jednot věnujících se 

sportování dívek a žen k vyrovnání převahy sportující mužské 

populace. 

 

7. Podpora školního sportu 

a) Podpora jednorázových sportovních soutěží v rámci školních 

sportovních soutěží. 

 

8. Podpora hasičského sportu 

a) Realizace samostatného programu v rámci podpory hasičského 

sportu v Programu SPORT H1. 

 

9. Podpora významných sportovních akcí republikové a mezinárodní 

úrovně 

a) Podpora pořadatelských sportovních klubů a tělovýchovných 

jednot při pořádání významných sportovních akcí republikové a 

mezinárodní úrovně Programem SPORT S2 se spoluúčasti 

krajského, svazových a dalších partnerů  

 

 

 



10. Podpora sportovních akcí pořádaných pro širokou veřejnost města  

a) Podpora pořadatelských sportovních klubů a tělovýchovných 

jednot při pořádání sportovních akcí pořádaných pro širokou 

veřejnost Programu SPORT S2 při spoluúčasti dalších partnerů 

 

11. Podpora sportovní reprezentace města na mezinárodní úrovni 

a) Vytvoření účelového programu podpory reprezentace města na 

mezinárodní úrovni se stanovením pravidel podpory. 

  

12. Podpora udržitelnosti a rozvoje sportovní infrastruktury 

a) Podpora údržby a provozu sportovních zařízení ve vlastnictví 

města. 

b) Podpora údržby a provozu sportovních zařízení ve vlastnictví 

sportovních klubů a tělovýchovných jednot prostřednictvím 

Programu SPORT S1 a S3.  

c) Výstavba nových sportovišť ve vlastnictví města k rozvoji 

potřebné sportovní infrastruktury. 

d) Investiční dotace pro sportovní kluby a tělovýchovné jednoty 

v rámci povinného spolufinancování výstavby či rekonstrukce 

sportovní infrastruktury. 

e) Investiční dotace pro sportovní kluby a tělovýchovné jednoty na 

strojní zařízení k údržbě a provozu sportovišť.   

 

13. Podpora a oceňování úspěšných sportovců 

a) Oceňování úspěšných sportovců po reprezentaci města, 

spolupráce při vyhlašování ankety Nejúspěšnější sportovec 

okresu Opava.  

 

Kapitola X 

Závěr 

 

Realizace Plánu rozvoje sportu ve Statutárním městě Opava na období 2025-2030 

je podmíněna jeho schválením v kompetentních orgánech města - rady a 

zastupitelstva. Administrátorem pro přípravu materiálu k naplňování priorit plánu 

rozvoje sportu ve městě je referent sportu Samostatného pracoviště sportu 

Magistrátu města Opavy ve spolupráci se sportovní komisi Rady města Opavy a 

se střešními sportovními organizacemi mající sídlo ve městě. 

 

Plán rozvoje sportu ve statutárním městě Opava 2025 – 2030 byl schválen 

Zastupitelstvem dne 09.12. 2024, č. usnesení 495/12/ZM/24. 

 


